<sup>35</sup> *In primam Digesti veteris partem*, pp. 163-166. Vedi l'analisi di COSTA, *Iurisdictio*, pp. 161-163.

<sup>36</sup> Aveva specificato poco prima, p. 160, che l'«*officium nobile est quod per se stat*», e il giudice «suo motu exercent».

<sup>37</sup> «Secundo modo dicitur *merum* hoc est *liberum*, non *servum*, ad differentiam officii mercenarii quod servit actioni. Nam si iudex inquirat contra malefactores, libere inquirat: si accusantur malefactores, ex officio suo nobili, procedit iudex, licet sit imploratum illud officium per partem. Causae enim criminales non expediuntur per actionem, sicut civiles: sed solum per officium iudicis imploratum, ut per per accusatorem», *ivi*, p. 164.

<sup>38</sup> *In secundam Digesti novi partem*, f. 214 v, comm. a D. 49.15.24 (*Hostes*), nr. 4: «Quidam sunt populi, qui nullo modo obediunt Principi nec istis legibus vivunt, et hoc dicunt se facere ex privilegio Imperatoris; et isti similiter sunt de populo Romano: ut faciunt Veneti. Nam cum illam libertatem ipsi habere se dicant ab Imperio Romano, et privilegio quodam modo precario tenent ab eo, et posset privilegium illud revocare, quando vellet; cum ei liceat mutare voluntatem suam.... Quidam sunt populi qui non obediunt principi tamen asserunt se habere libertatem ab ipso ex contractu aliquo, ut provinciae, quae tenentur ab ecclesia Romana, quae fuerunt donatae ab Imperatore Constantino

Risulta chiaro allora che di questo predicato del potere occorre fare un uso selettivo: Bartolo non definisce mai *libera* l'autorità, o la persona, del *princeps*, non solo, o non tanto, per evitare un'inutile ridondanza, quanto soprattutto per schivare un equivoco. Il ricorso frequente a *populus liber* o, più raramente, a *civitas libera*<sup>39</sup>, sottolinea infatti la condizione solo di alcune comunità, quelle che, di fatto o di diritto, non *riconoscono* un'autorità superiore, sfuggendo così alla soggezione cui sarebbero destinate<sup>40</sup>. Per esse davvero la libertà vale come non-servitù.

Non è un caso quindi che anche nella cancelleria degli imperatori svevi, e più tardi in quella di Enrico VII<sup>41</sup>, mai, se non erro, l'*auctoritas* del *princeps* viene apostrofata come libera, né *libertas* viene adoperata come suo attributo. La differenza di questo vocabolario rispetto a quello della Chiesa, che prevedeva invece l'uso regolare della nozione di *libertas Ecclesiae*, è ovvia e qui può essere solo accennata. Al contrario dei pontefici, agli imperatori era impossibile definire il proprio ruolo in termini di libertà. E in alcuni casi tale impossibilità genera veri e propri conflitti di interpretazione a proposito esattamente della definizione della libertà *concessa* ai soggetti subordinati; come nel caso della fortissima polemica di Federico II contro i capi della Chiesa, che favoriscono la diffusione della *pestifera libertas* delle città ribelli, ribelli all'imperatore e alla giustizia<sup>42</sup>.